28. *Varia Saxonibus a Nicolao data responsa.*

— Consultus novus Pontifex pridie kal. Julii hujus anni MCDXLVII a Transilvanis Saxonibus de nonnullis dubiis, ea Alfonso fil. Sanctorum IV Coronatorum, qui postea in Pontificatu Calisti nomen sumpsit, excutienda solvendaque tradidit¹, de quibus responsa data Apostolico

Diplomate firmavit. Eae autem quaestiones subiectis verbis sunt conceptae:

« Tenor dubiorum et responsionum seu solutionum hujusmodi sequitur, et est talis:

« An presbyteri possint facere pactum pro pecunia vel vino vel alia re ad audiendum confessiones, vel baptizare puerum, vel copula matrimoniali, aut cantando sive legendo missam pro defunctis vel aliis, et si liceat eis istam elemosynam ante vel post petere, quae eisdem dari debet pro tali oratione. Dicendum est quod non; solum enim pro his recipere potest quod gratis et pura intentione offertur. Et per hoc etiam est responsum ad aliud dubium, an plebanus possit inhibere mortuum, ne sepeliatur, quod minime facere potest de jure.

« An adulterium, uxoricidium, perjurium vel stuprum, sive super his qui habent duas uxores, vel oppressores puerorum, debeant puniri per laicos, et si corriguntur, an debeant filii eorum privari rebus propriis per mulctam, et quae esse debeat in mulcta, vel non. Dicendum est, quod si de adulterio agitur ad poenam sanguinis contra laicum, est de foro saeculari; si vero agitur ad aliam poenam citra sanguinem, puta detrusionis in monasterium, etiam iudex saecularis est competens iudex, licet executio hujus poenae intrusionis spectet ad Ecclesiasticum iudicem, cum saecularis non habeat monasterium. Si vero agatur ad separationem fori matrimonialis, vel alias respectu fori poenitentialis, spectat ad forum Ecclesiasticum, et non se impedit de hoc saecularis iudex, qui caret tali foro, idem de uxoricidio, stupro, et de habente duas uxores, vel opprimente pueros, vel se interficiente, filii autem eorum ex his minime puniuntur in persona vel bonis, cum peccata suos debeant tenere auctores, et poena in talibus ad alios minime protrahenda. De perjurio autem, si dubitatur de vinculo juramenti an obliget vel non, vel respectu fori poenitentialis, est de foro iudicis Ecclesiastici. Si vero agitur de poena perjurii, si constat juramentum esse licitum, tam Ecclesiasticus quam saecularis potest esse iudex quoad poenam transgressionis, puniendo perjurum laicum in foro Ecclesiastico poena juris canonici per ipsum iudicem Ecclesiasticum, et in foro saeculari poena juris civilis per ipsum iudicem saecularem, sicut etiam ut observatur licitum juramentum, tam iudex Ecclesiasticus quam saecularis est competens iudex, ut laicus tale juramentum observet. Si autem agitur de crimine mere Ecclesiastico, ut est crimen haeresis, solius est iudicis Ecclesiastici cognitio etiam contra laicum.